
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
      ŽUPAN 

KLASA: 410-01/19-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/8-19-02 
Pula, 03. prosinca 2019. 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednika Valtera Drandića 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET:  Odluka o otpisu poreznog duga s osnova županijskih poreza za koji je 

utvrđena zastara prava na naplatu porezne obveze i kamata na dan 01. 
siječnja 2019. 

 
 
 
 
Temeljem članaka 44. i 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(Narodne novine br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 
137/15, 123/17 i 98/19) i članka 65. i 85. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske 
županije 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18 i 30/18 – pročišćeni tekst), Zamjenik župana koji 
obnaša dužnost Župana Istarske županije dana 03. prosinca 2019. godine donosi 
 
 

Z A K L J U Č A K  
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o otpisu poreznog duga s osnova županijskih 

poreza za koji je utvrđena zastara prava na naplatu porezne obveze i kamata na dan 01. 
siječnja 2019. 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje.  

 

3. Za izvjestiteljicu po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se mr. sc. 
Barbara Škreblin-Borovčak, v.d. pročelnice Upravnog odjela za proračun i financije 
Istarske županije. 

 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

Zamjenik župana koji  
obnaša dužnost Župana 

Fabrizio Radin 
 



 

 

Na temelju odredbi članka 68. Zakona o proračunu (Narodne novine 87/08, 136/12 i 15/15), članka 
108. stavka 1. i 4. i članka 109. stavka 9. Općeg poreznog zakona (Narodne novine, broj 115/16 i 
106/18) te članka 43. stavka 1 točke 13. i 84. Statuta Istarske županije (Službene novine Istarske 
županije broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18 i 30/18 – pročišćeni tekst), Skupština Istarske županije 
na sjednici održanoj dana ___ prosinca 2019. godine, donosi  
 

O D L U K U 
o otpisu poreznog duga s osnova županijskih poreza za koji je utvrđena 

zastara prava na naplatu porezne obveze i kamata  na dan 01. siječnja 2019.  
 

Članak 1. 
 
Ovom Odlukom otpisuje se dospjeli porezni dug za koji je utvrđena zastara prava na naplatu porezne 
obveze i kamata na dan 01. siječnja 2019. u ukupnom iznosu od 2.681.783,34 kn (porez 1.423.779,74 
kn, kamate 1.258.003,60 kn), kako slijedi: 
 

1. porezni dug s osnova nasljedstva i darove  

(uplatni račun 1309) u iznosu od                   7.011,77 kn 

- porez u iznosu od 3.902,08 kn 

- kamate u iznosu od 3.109,69 kn             

2. porezni dug s osnova poreza na cestovna motorna vozila 

      (uplatni račun 1317) u iznosu od                                                           2.554.752,59 kn 

- porez u iznosu od 1.354.385,53 kn 

- kamate u iznosu od 1.200.367,06 kn  

3. porezni dug s osnova poreza na plovila  

  (uplatni račun 1325) u iznosu od                                                 120.018,98 kn 

- porez u iznosu od 65.492,13 kn 

- kamate u iznosu od 54.526,85 kn.  

            
Rekapitulacije poreznog duga za koji je nastupila zastara prava na naplatu po godinama i po 
vrsti poreza sastavni su dio Odluke o otpisu poreznog duga s osnova županijskih poreza za koji je 
utvrđena zastara prava na naplatu porezne obveze i kamata na dan 01. siječnja 2019.  
 

Članak 2. 
             
Upravni odjel za proračun i financije će danom stupanja na snagu ove Odluke dospjeli porezni dug 
za koji je utvrđena zastara prava na naplatu porezne obveze i kamata na dan 01. siječnja 2019. otpisati 
u poslovnim knjigama.  
 

Članak 3. 
 
Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od objave u “Službenim novinama Istarske županije“. 
 
KLASA. 
URBROJ: 
Pula, 

        REPUBLIKA HRVATSKA 
                 SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

Predsjednik  
Valter Drandić  

 
 
DOSTAVITI: 

1. Upravnom odjelu za proračun i financije 
2. Zamjeniku župana koji obnaša dužnost Župana Istarske županije 
3. Objava 
4. Pismohrana, ovdje 



 

OBRAZLOŽENJE 
 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 

Člankom 48. stavkom 3. Zakona o lokalnoj i područnoj samoupravi (Narodne novine, broj 
33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17 i 98/19)  
propisano je, da o stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina te raspolaganju ostalom 
imovinom većom od vrijednosti utvrđenih stavkom 2. ovoga Zakona odlučuje predstavničko 
tijelo jedinica lokalne samouprave, odnosno područne (regionalne) samouprave.  

Odredbom članka 43. stavak 1. točka 13. Statuta Istarske županije (Službene novine 
Istarske županije, broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18 i 30/18 – pročišćeni tekst) propisano 
je da Skupština Istarske županije odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i  pokretnina 
županije i drugom raspolaganju imovinom u skladu sa Zakonom, statutom i posebnim 
propisima, pojedinačne vrijednosti veće od 1.000.000,00 kn. 

Odredbom stavka 4. članka 68. Zakona o proračunu (Narodne novine RH, 87/08, 136/12 i 
15/15)  propisano je da se odredbe o otpisu, djelomičnom otpisu, odgodi i obročnom plaćanju 
na odgovarajući način primjenjuju na jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Institut porezne zastare uređen je Općim poreznim zakonom (Narodne novine, broj 115/16 
i 106/18). Na nastup zastare prava po službenoj dužnosti dužna su paziti prvostupanjska 
porezna tijela. A prema članku 3. istog Zakona “Porezno tijelo jest tijelo državne uprave, 
upravno tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave ili upravno tijelo jedinice lokalne 
samouprave u čijem su djelokrugu poslovi utvrđivanja i/ili nadzora i/ili naplate poreza.“ 
 
Prema odredbama članka 108. stavka 1. i 4. Općeg poreznog zakona (Narodne novine, broj 
115/16 i 106/18) pravo i obveza poreznog tijela na naplatu poreza, kamata i troškova ovrhe 
zastarijeva za šest godina računajući od dana kada je zastara počela teći. A zastara prava na 
naplatu poreza, kamata i troškova ovrhe počinje teći istekom godine u kojoj je postalo izvršno 
rješenje kojim je porezno tijelo utvrdilo poreznu obvezu i kamate. Odredbama članka 108. 
stavka 9. istog Zakona propisano je da se  porezni dug za koji je utvrđena zastara prava na 
naplatu porezne obveze, kamata i troškova ovrhe otpisuje  iz poreznih evidencija. 
 
 

II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 

Prijedlozi za otpis poreznog duga s osnova županijskih poreza za koji je utvrđena zastara 
prava na naplatu porezne obveze, kamata i troškova ovrhe na dan 01. siječnja 2019. temelje 
se na odredbama članka 108. stavka 1. i 4. i članka 109. stavka 9. Općeg poreznog zakona 
(Narodne novine, broj 115/16 i 106/18).  

Prema podacima iz porezno-knjigovodstvene evidencije Odsjeka za utvrđivanje i naplatu 
poreza i vlastitih prihoda, ustrojstvene jedinice Upravnog odjela za proračun i financije Istarske 
županije, a sukladno odredbama članka 108. stavka 1. i 4. Općeg poreznog zakona 
(Narodne novine, broj 115/16 i 106/18) mogu se predložiti otpisi poreznog duga s osnova 
županijskih poreza za 1558 poreznih dužnika u ukupnom iznosu od 2.681.783,34 kn (porez 
1.423.779,74 kn, kamate 1.258.003,60 kn), od čega se na račun: 
 
  



 

a) 1309 -  porez na nasljedstvo i darove odnosi iznos od 7.011,77 kn 
b) 1317 -  porez na cestovna motorna vozila odnosi iznos od 2.554.752,59 kn 
c) 1325 -  porez na plovila odnosi iznos od 120.018,98 kn. 

 
 

Tablica 1.: PRIJEDLOZI ZA OTPIS POREZNOG DUGA S OSNOVA ŽUPANIJSKIH POREZA  
 

 
rb 

 
vrsta poreza 

porez  
2004-2012 

 
kamate 

 
ukupno 

broj  
dužnika 

1 2 3 4 5 (3+4)  

1. 1309 - porez na nasljedstva i darove 3.902,08 3.109,69 7.011,77 6 

2. 1317 - porez na cestovna motorna vozila 1.354.385,53 1.200.367,06 2.554.752,59 1487 

3. 1325 - porez na plovila 65.492,13 54.526,85  120.018,98 65 

4. ukupno: 1.423.779,74 1.258.003,60 2.681.783,34 1558 

 Udio poreza – kamata (%) 53,09 46,91 100  

 Prosječne obveze po dužniku 913,85 807,45 1.721,30  

 
 
Udio poreza u ukupnom poreznom dugu s osnova županijskih poreza iznosi  53,09%, a 
kamata 46,91%. Prosječni porezni dug po poreznom dužniku iznosi ukupno 1.721,30 kn, od 
čega se na porez odnosi 913,85 kn, a na kamate 807,45 kn. 
 
Porezi koji se nisu mogli naplatiti ni u postupku ovrhe, a za koje je nastupila zastara prava na 
naplatu od strane poreznog tijela čine 1,05% od ukupno utvrđenog poreza za razdoblje 
2004-2012. 
 
 

Tablica 2.: UDIO PRIJEDLOGA ZA OTPIS POREZA U UTVRĐENOM POREZU 

 

  
godina 

broj izdanih 
poreznih 
rješenja 

utvrđeni porez 
prijedlog za 
otpis poreza 

udio 
% rb 

  1 2 3 4 5 

1. 2004. 39.617 11.948.953,73 1.528,76    0,01 

2. 2005. 43.968 13.738.433,33 151.314,78    1,10 

3. 2006. 46.204 14.561.667,95 162.781,71    1,12 

4. 2007. 47.954 16.173.867,22 175.866,06    1,09 

5. 2008. 48.210 15.539.297,91 192.285,79    1,24 

6. 2009. 48.493 16.601.076,08 196.724,61    1,19 

7. 2010. 46.538 16.266.731,12 199.666,07    1,23 

8. 2011. 44.514 15.920.082,15 180.103,87 1,13 

9. 2012. 41.683 15.101.239,88 163.508,09    1,08 

10.  Ukupno 407.181 135.851.349,37 1.423.779,74 1,05 

      

Otpisom poreznih dugova za koje je nastupila zastara prava na naplatu stvoriti će se realna 
slika stvarnog stanja potraživanja s osnova vlastitih poreznih prihoda u Glavnoj knjizi 
Proračuna. 
 
  



 

Rekapitulacije poreznog duga za koji je nastupila zastara prava na naplatu po godinama 
i vrsti poreza sastavni su dio Odluke o otpisu poreznog duga s osnova županijskih poreza za 
koji je utvrđena zastara prava na naplatu porezne obveze i kamata na dan 01. siječnja 2019. 
 
  
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA   

 
Za provedbu ove Odluke nisu potrebna dodatna sredstva u Proračunu.  

 

 

IV. ROK PROVEDBE AKTA  

 
Upravni odjel za proračun i financije će danom stupanja na snagu ove Odluke dospjeli 
porezni dug za koji je utvrđena zastara prava na naplatu porezne obveze i kamata na dan 01. 
siječnja 2019. otpisati u poslovnim knjigama.  
 
 
 
 

 



  

 

 
Ai sensi delle disposizioni dell'art. 68 della Legge sul bilancio ("Gazzetta ufficiale" 87/08, 136/12 
e 15/15) dell'art. 108 commi 1 e 4 e dell'art. 109 comma 9 della Legge generale sulle 
imposte (Gazzetta ufficiale, nn. 115/16 e 106/18), e dell'articolo 43 comma 1 punti 13 e 84 

dello Statuto della Regione Istriana (Bollettino ufficiale della Regione Istriana n.10/09, 4/13, 
16/16, 1/17, 2/17, 2/18 e 30/18-testo emendato), l'Assemblea della Regione Istriana alla 
seduta tenutasi il giorno ___ dicembre 2019 emana la  
 

DELIBERA 
Sull’annullamento del debito fiscale sulla base delle imposte regionali per le quali è subentrata 

la prescrizione del diritto a riscuotere gli obblighi fiscali e gli interessi in data 1 gennaio 2019
  
Articolo 1 

 

Con la presente Delibera si annulla il debito fiscale maturato per il quale è subentrata la 
prescrizione del diritto a riscuotere gli obblighi fiscali degli interessi, in data 1 gennaio 2019 
nell'importo complessivo di 2.681.783,34 kn (imposta 1.423.779,74 kn, interessi 
1.258.003,60 kn), come segue: 
 

4. debito fiscale sulla base delle successioni e dei doni  

(conto per il versamento 1309) nell'importo di 7.011,77 kn 

- imposta nell'ammontare di 3.902,08 kn 

- interessi nell'ammontare di 3.109,69 kn             

5. debito fiscale sulla base dell'imposta sui veicoli stradali a motore 

      (conto per il versamento 1317) nell'importo di 2.554.752,59 kn 

- imposta nell'ammontare di 1.354.385,53 kn 

- interessi nell'ammontare di 1.200.367,06 kn  

6. debito fiscale sulla base dell'imposta sulle imbarcazioni  

  (conto per il versamento 1325) nell'importo di 120.018,98 kn 

- imposta nell'ammontare di 65.492,13 kn 

- interessi nell'ammontare di 54.526,85 kn  

            
Le ricapitolazioni del debito fiscale per le quali è subentrata la prescrizione del diritto a 
riscuotere in base agli anni e al tipo di imposta sono parte integrante della Delibera di 
cancellazione del debito fiscale sulla base delle imposte regionali per le quali è subentrata la 
prescrizione del diritto a riscuotere gli obblighi fiscali e gli interessi in data 1 gennaio 2019.  
 

Articolo 2 
             

Con il giorno d'entrata in vigore di questa Delibera l'Assessorato bilancio e finanze 
cancellerà dai suoi registri, con l'1 gennaio 2019, il debito fiscale maturato per il quale è 
subentrata la prescrizione del diritto a riscuotere gli obblighi fiscali e gli interessi.  
 

Articolo 3 
 
La presente Delibera entra in vigore il primo giorno della sua pubblicazione sul "Bollettino ufficiale 
della Regione Istriana". 
 
CLASSE: 
N.PROT: 
Pola 

        REPUBBLICA DI CROAZIA 
                 ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

Il Presidente  
Valter Drandić  



SISZASTARA

000 I�

1317 Porez na cestovna motorna vozila

Glavnica Kamata Pretplata Ukupno

2004 1.528,76 0,00 0,00 1.528,76

2005 145.814,78 2.313,69 0,00 148.128,47

2006 154.484,88 2.786,89 0,00 157.271,77

2007 167.769,39 5.170,93 0,00 172.940,32

2008 180.469,44 2.469,84 0,00 182.939,28

2009 184.824,61 12.780,21 0,00 197.604,82

2010 190.004,97 56.040,49 0,00 246.045,46

2011 173.620,55 253.400,72 0,00 427.021,27

2012 155.868,15 138.082,55 0,00 293.950,70

2013 0,00 149.476,51 0,00 149.476,51

2014 0,00 163.530,15 0,00 163.530,15

2015 0,00 134.234,42 0,00 134.234,42

2016 0,00 91.264,04 0,00 91.264,04

2017 0,00 99.329,76 0,00 99.329,76

2018 0,00 89.486,86 0,00 89.486,86

Ukupno po VP 1.354.385,53 1.200.367,06 0,00 2.554.752,59

Ukupno op!ina 1.354.385,53 1.200.367,06 0,00 2.554.752,59

Rekapitulacija po godinama:SISZASTARA

SISZASTARA�ifra razloga:

Temeljnica:

Proknji�eno:

Sve

Sve

000

1317

Godina:

Ispostava:

Op ina/grad:

Vrsta poreza:

ISTARSKA �UPANIJA

Porez na cestovna motorna vozila

T-00007163

Ne

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA �UPANIJA 
Upravni!odjel!za!prora"un!i!financije
Pula, Riva 8, p.p.198
52100 PULA

Stranica 1 od 1
26.11.2019



SISZASTARA

000 I�

1309 Porez na nasljedstva i darove

Glavnica Kamata Pretplata Ukupno

2006 1.136,83 0,00 0,00 1.136,83

2007 2.096,67 0,00 0,00 2.096,67

2011 668,58 414,09 0,00 1.082,67

2012 0,00 459,11 0,00 459,11

2013 0,00 461,67 0,00 461,67

2014 0,00 498,70 0,00 498,70

2015 0,00 401,39 0,00 401,39

2016 0,00 309,94 0,00 309,94

2017 0,00 294,35 0,00 294,35

2018 0,00 270,44 0,00 270,44

Ukupno po VP 3.902,08 3.109,69 0,00 7.011,77

Ukupno op!ina 3.902,08 3.109,69 0,00 7.011,77

Rekapitulacija po godinama:SISZASTARA

SISZASTARA�ifra razloga:

Temeljnica:

Proknji�eno:

Sve

Sve

000

1309

Godina:

Ispostava:

Op ina/grad:

Vrsta poreza:

ISTARSKA �UPANIJA

Porez na nasljedstva i darove

T-00007163

Ne

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA �UPANIJA 
Upravni!odjel!za!prora"un!i!financije
Pula, Riva 8, p.p.198
52100 PULA

Stranica 1 od 1
26.11.2019



SISZASTARA

000 I�

1325 Porez na plovila

Glavnica Kamata Pretplata Ukupno

2005 5.500,00 377,26 0,00 5.877,26

2006 7.160,00 332,22 0,00 7.492,22

2007 6.000,00 304,75 0,00 6.304,75

2008 11.816,35 0,00 0,00 11.816,35

2009 11.900,00 34,79 0,00 11.934,79

2010 9.661,10 1.322,21 0,00 10.983,31

2011 5.814,74 8.950,48 0,00 14.765,22

2012 7.639,94 6.495,42 0,00 14.135,36

2013 0,00 7.499,83 0,00 7.499,83

2014 0,00 8.308,58 0,00 8.308,58

2015 0,00 6.719,37 0,00 6.719,37

2016 0,00 4.717,03 0,00 4.717,03

2017 0,00 4.908,75 0,00 4.908,75

2018 0,00 4.556,16 0,00 4.556,16

Ukupno po VP 65.492,13 54.526,85 0,00 120.018,98

Ukupno op!ina 65.492,13 54.526,85 0,00 120.018,98

Rekapitulacija po godinama:SISZASTARA

SISZASTARA�ifra razloga:

Temeljnica:

Proknji�eno:

Sve

Sve

000

1325

Godina:

Ispostava:

Op ina/grad:

Vrsta poreza:

ISTARSKA �UPANIJA

Porez na plovila

T-00007163

Ne

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA �UPANIJA 
Upravni!odjel!za!prora"un!i!financije
Pula, Riva 8, p.p.198
52100 PULA

Stranica 1 od 1
26.11.2019


